quinas sinceram devotionem monachis exhibuit⁷ Medio saeculo XIV labentibus disciplina et fervore ordinis Praedicatorum plures ex nostris ad monasteria ordinis monastici se contulerunt⁸. Clemens VII, monachus antea, insignis Thomista et amicus noster extitit⁹. Abbates benedictini plures ex Praedicatoribus sumpti sunt¹⁰.

Cum Cisterciensibus maior habitudo nostratum. Etsi aliam rationem missionandi in partibus Tolosanis S. Dominicus habuit ac Cistercienses, non ob hoc relationes interceptae sunt, sicut et libenter nostri notant, Cistercienses bene eis voluisse ac de eis locutos esse¹¹. Monachi Cistercienses in processu canonizationum S. Dominici et S. Thomae testabantur. Aquinas apud abbatiam Cisterciensium Fos-sae Novae obiit et per longum tempus sepultus mansit. Cistercienses legati vel episcopi societatem fratrum Praedicatorum quaesierunt, ut cardinalis Conradus de Urach, qui Ioannem Teutonicum 1224 secum duxit¹². In pluribus regionibus Dominicani in vineam missionum penetrarunt, quae antea per Cistercienses exulta fuit. Demum Cistercienses plurimi thomisticae doctrinae adhaerebant¹³.

Respectu ordinis Minorum fratres Praedicatores amorem et commercia, quae ex ratione eiusdem aetatis et similis industriae fluunt, habebant. S. Dominicus et S. Franciscus christiano amplexu iuncti sunt¹⁴. Ex necessitate mendicitatis interdum querelae et rixae inter ipsos hos duos ordines oriebantur¹⁵, sed decretis capitulorum magistrorum generalium vel coetuum provincialium¹⁶ nostris caritas et fraternitas cum Minoribus servanda imponebatur. Ita in constitutionibus anni 1228¹⁷ statutum est: « Fratres Minores sicut et nostri caritative et hilariter recipiantur et secundum facultatem domus pie et honeste procurentur », et 1234 in comitiis Parisiensibus: « Ad dilectionem internam fratrum Minorum melius conservandam volumus, ut infra terminos cuiuscumque ministri provincialis eligatur unus de fratribus Minoribus a fratribus nostris et unus de nostris ab eis si eis placuerit. Et isti duo vice ministri provincialis eorum et prioris provincialis nostri excessus ubicumque factos corrigant et emendent »¹⁸. Unionem et causam et enuntiationem communem fratrum Praedicatorum et Minorum efficacissimam lis in Mendicantes per magistros cleri saecularis Parisienses promota perfecit. Qua occasione 1255 Ioannes Parmensis minister generalis fratrum Minorum et Humbertus de Romanis magister generalis fratrum Praedicatorum litteras pulcherrimas de pace et unionem servanda inter ordines duos dederunt¹⁹. Ex anno 1262 documentum Barcinonense inter priorem, lecto-

rem et Raymundum de Pennafort ex parte Praedicatorum et guardianum ex parte Minorum « propter roborandam et conservandam caritatem et unitatem et propter exemplum et aedificationem christianorum » pactum servatur, quo fratrum utriusque ordinis numerus indicatur, qui pro festis S. Dominici et S. Francisci vel pro patrocinio suarum ecclesiarum vel pro funeribus fratrum et praesulum ad alterum conventum vel ad comitatum destinatur²⁰. Mirum exemplum caritatis fratres Praedicatores Carcassonae dederunt, dum fratres Minores peste infectos curarunt²¹. In doctrina quidem praecipue ex tempore Scoti differentiae et scholae diversae in ordine utroque formatae sunt et in saeculo XV disputationes acriores de Immaculato Conceptu B. M. V.²², de sanguine Christi mortui²³, de stigmatibus S. Catharinae Senensis, fratres Minores a fratribus Praedicatoribus separarunt. Postquam Sixtus IV stigmata S. Catharinae pictura exprimenda non concessit, Urbanus VIII id postea fratribus Praedicatoribus permisit²⁴.

Ordo B. M. V. de Mercede cum S. Petro Nolasco, etiam fundatorem in Raymundo de Pennafort iam ordinem Praedicatorum professorem et fautorem efficacem regem Iacobum I Aragoniae nanciscatur. Ordo Mercedariorum die 10 augusti 1223 Barcinone institutus est. Merita S. Raymundi de Mercedariis consistunt in vestitione S. Petri Nolasci, in eius institutione tamquam magistri generalis, in adlaboratione pro constitutionibus et obtentione confirmationis ordinis. Quibusdam Mercedariis res gestas aliter exponere volentibus congregatio Rituum anno 1687 declaravit, S. Raymundum fundatorem ordinis de Mercede fuisse²⁵.

Ordo Servorum B. M. V., qui ex congregatione septem patrum Florentiae 1233 sive 1240 originem duxit, S. Petri patrocinium expertus est. Etenim Innocentius IV, « ut huius ordinis sub titulo B. Virginis exordia agnosceret Petro Veronensi Apostolicae Sedis per totam Italiam inquisitori vigilantissimo Florentiam adventanti negotium hoc inter alia demandavit ». Demum Benedictus XI die 11 februarii 1304 ordinem Servorum B. M. V. confirmavit²⁶.

Innocentius IV quoque fratribus Praedicatoribus quibusdam ut regulam Carmelitanam reviderent commisit. « Anno Domini MCCXLVII in kal. octobris Innocentius Papa pontificatus sui anno V confirmavit regulam fratrum ordinis de Carmelo modificatam ex commissione eiusdem per d. Hugonem presbyterum cardinalem tituli S. Sabinae et per fr. Guillelmum episcopum Anteradensem ex prima

regula ipsorum, quam dederat eis Albertus patriarcha Hierosolymitanus »²⁷. Ipsa S. Theresia testatur, se cum monialibus regulam B. M. V. de monte Carmelo observare sine mitigatione quacumque tali modo quo cardinalis Hugo eam ordinavit et Innocentius IV confirmavit²⁸. Sicut Carmelitae plures ita et Augustiniani discipulos fideles Aquinatis dederunt²⁹.

Ordo Crucigerorum non solum in liturgia, verum etiam quoad constitutiones cum ordine Praedicatorum communicavit³⁰.

Respectu ordinum militarium fratres Praedicatores obligabantur, quia ex eis titulum magistri pro suo moderatore supremo sumpserunt. Cum equitibus Teutonicis nostrates tum in terris Borussiae tum in Germania meridionali intime collaborabant. Teutonicus ordo etiam liturgiam nostram servatis servandis assumpsit³¹.

In Terra sancta fratres Praedicatores cum Templariis bene se habere omni conatu nitebantur³². Cum tandem prementibus Philippo Pulchro et Clemente V bellum exitiale Templariis minabatur, inquisitor Franciae Guillelmus Parisiensis O.P. Templarios multos interrogavit. Postquam Clemens V etiam magistro generali Aymerico Placentino insimul cum archiepiscopis Compostellano et Toletano aliisque praesulibus per Castellam et Legionem inquirere in Templarios anno 1309 praecepit, ipse munus huiusmodi modo humano, non adhibito torturae instrumento, exsequens a Papa increpatus est. Ut exactiones pontificias in hac re odiosas ordinis Templariorum eluderet, a magisterio Aymericus sponte discessit³³.

Generatim anno 1276 de transitu membrorum aliorum ordinum ad Praedicatores decretum magistri et capituli generalis venit³⁴. Circa distantiam foundationum aliorum ordinum ac nostri servandam zelose vigilabatur³⁵.

II. PARS. AB ANNO 1508 AD ANNUM 1804

I. Evolutio generalis.

a) REFORMATIO CONTINUATA. EXTENSIO ET DEFECTIO PARTIUM ORDINIS (1508-1578).

Novum tempus vere saeculo XVI. etiam in ordinis Praedicatorum historia incipit. Momentosa serie atque industria magistrorum generalium, qui ex parte Observantium provenerant aut horum partes defenderant factum est, ut interius incrementum ordinis roboraretur. Studia augescere in pluribus terris mire pergebant. Haec duplex interna praeparatio fratrum et religiosa et scientifica ordinem Praedicatorum illo tempore pro novis amplissimisque officiis tum Americae missione christiana benedicendae tum terrarum Europae in fide catholica periclitantium et servatores vel saltem monitores esse tum restorationi ecclesiasticae opem dandi, aptum et fecundum effectit. In quo praecise eius evolutio atque expansio generalis post saecula medii aevi consistit.

Si ex una parte praeclarissimis zelo et patientia in latissimis regionibus Indiarum residentiae et missiones et provinciae formatae erigebantur, et doctrinae sacrae cultus formam potentissimam apud provincias Hispanae nanciscebatur, ita ut ditio hispanica citra et ultra mare ad ordinis bonum gravissima exstiterit, ex alia parte ordo Praedicatorum per incursus Turcarum et insurrectionem protestantium floridas provincias, quae vitae et virtutum dominicanarum exempla sapientissime et fortissime semper expresserant, perdidit. Quae perditio usque ad dies nostros satis deplorari nequit. Dum provinciae mari mediterraneo orientali adiacentes et Hungaria per irruptiones Turcarum devastabantur, provinciae germanicae summa vi et dignitate erroribus novatorum religiosorum obsistentes velut infracti milites in campo aperto plurimum interierunt, nisi vel ipsae in regione sua dominium catholicum servare poterant. Septentrionales Daciae, Scotiae, Angliae provinciae quodammodo absque strepitu succumbebant. At magna martyrum et sanguinis effusi laude regiones hollandicae et Galliarum religionem catholicam et praedicatoriam asservuerunt.

Quae ordo Praedicatorum in saeculo XVI gloriose obtinuit et infeliciter perdidit, magnitudinem rerum illo aevo gestarum formant semper memorandam.

§ 49. A magistro Caitano ad Seraphinum Cavalli.

Magistri generales Bandelli et Clerée propensionem reformationis regularis, quae (Ioachimo Torriani Conventualium coetus membro defuncto) summe commendabatur ne ordo deficeret, velut duces insignes promovebant. Eorum autem regimen diuturnitate necessaria carebat. Ideo, ne fructus iam obtenti et adhuc exspectandi frustrarentur, similis praedecessoribus magister ordinis anno 1508 eligendus erat. Qui et fratribus Praedicatoribus contigit, cum die 10 iunii Romae Thomas de Vio Caietanus voce electorum moderamini generali ordinis praepositus sit, ingenio, scientia, religione prorsus eminens vir ac S. Dominici et S. Thomae filius et discipulus dignissimus¹. Si tanta auctoritate in curia Romana et coram ordine ipse, dum eligeretur, gaudebat, ex eo profundissima in vitam ordinis actio repetenda sperabatur. Re vera Caietanus, qui 1468 natus aetate sexdecim annorum apud fratres Praedicatores Caietae, qui ad congregationem lombardicam pertinebant, habitum obtinuit, studiisque Neapoli, Bononiae, Patavii vacavit ab anno 1493 professor existens post solemnem disputationem in capitulo generali 1494 magister salutatus doctrinae iubar se ostendit. Post magisterium Patavii de cetero et in athenaeo Ticinensi continuatum e commoratione Mediolanensi proponente cardinali protectore Carafa per magistrum Bandelli 1501 procurator ordinis et protegente eodem cardinali 1507 vicarius ordinis Caietanus factus est.

Programma suum noviter electus generalis magister prompte, concinne, sapientissime hunc in modum pandidit: « Divina permissione ad universalem ordinis famulatum assumptus considerans quale ac quantum onus humeris adiectum sit, cum de tam multis districte sim iudici rationem redditurus; cum vero caritates vestras cogito mecum ita enim speramus hoc onus levaturas, meliore animo ac viribus ad perficienda omnia iam accingor, praesertim si paupertati ac litterarum studiis omnes simul insisterimus. Velitis itaque patres optimi ac fratres carissimi ita nostris institutis et sanctionibus inhaerere ut rebus bene ex sententia peractis omnes

denique caelum pariter ascendamus »². Quae dicta et directiones utique bonum volentibus sufficiebant. At quoque evolutione indigebant, quam factis et amplioribus verbis suscipere Caietanus non omisit. Communem victum et studii laborem inculcando fatigari nescivit. « Circumspicite fratres et videte (anno 1515 scripsit)³, quod conventus in communi viventes temporalibus abundant et crescent, alii vero dilabuntur ita ut ob hanc causam multos defecisse dubium non sit. Recolite, quod sanctiores et doctiores viros protulit ordo, quando ubique in communi vita agebatur quam post. Et nostra aetate meliores et magis eruditos oculata fide perspicimus ubi in communi vivitur quam ubi quisque sui curam gerit. Iungite, quaeso, communitati sacrarum studia litterarum, ut exemplo et verbo pascere populos, ut tenemini constitutione ordinis, possitis. Aliarum siquidem religionum professores quidquid impendunt doctrinae gratis erogant, nobis autem vix imminet nisi studeamus ut evangelizemus. Haec duo sunt, quibus servatis, ordo noster facile reformabitur. Hortor igitur imprimis ac moneo vos praesidentes ac patres, ut resipiscatis et vel saeva paenitentia proprietatem ignorantiamque a vestris filiis profligatis communia propriis anteponatis et filios sapientes qui gloria sunt patris alatis. Mando deinde vobis iunioribus ut tollatis communitatis iugum super vos et discatis in terris ea, quorum scientia vobiscum perseveret in caelis».

Sicut studii exemplar Caietanus ita in electione procuratoris generalis Nicolai de Schönberg, observantiae addicti, fautorem regularis vitae se praebuit. Dum interno ordinis incremento commendatione vitae communis, clausurae, usum paenitentialium necnon studii cultu providit, externam agnitionem atque ampliationem dominicanam non solum per defensionem iurium suorum contra impugnantem sed etiam per emissionem fratrum in terram utramque Indiarum auxit. In gravioribus quibusdam causis et processibus ut Ioannis Jetzer et patrum Bernensium⁴, hispanicae sororis Mariae visionariae⁵, divisionis fratrum S. Marci Florentiae⁶, Caietanus 1508 et 1510 decisiones sobrias et quietas dedit debitum officii sui minime excedens. A Summo Pontifice 1517 cardinalis creatus anno insequente e generalatu cessit. Consilia autem sua, spiritum ac protectionem fratribus exinde non denegabat. Quod momentum Caietani magisterium habuit et ex successoris Garsiae de Loaysa verbis et ex brevitate sequentium generalatum eruere facile quisque potest.

A lumine praedecessoris, qui ut diligentissimus pater subditorum saluti et utilitati ordinis totis viribus incumbens ordinem sapientia, virtute, prudentia instauravit⁷, Garsias declinare in nullo prorsus intendebat. Ideo et amplexum paupertatis et studiorum semper praecipiebat. Ab anno 1520 partem in re politica Hispaniarum, quibus fratres Praedicatres plures miscbantur et ab invicem scinderentur, Garsias assumens, a Ioanne Hurtado assertore legitimi principis Caroli edoctus quatuor magistros theologiae legitimi regiminis inimicos in exemplum gradibus privari et carceri mancipari iussit. A principe ad confessiones excipiendas petitus et ad episcopatum Palentinum promotus, magister de Loaysa 1524 gubernium ordinis dimittens, officiis pro Hispaniis et re catholica harum regionum se addixit.

Generalatus, quem Franciscus Silvestri Ferrariensis⁸, doctissimus certe, in rebus expediendis ac litteris versatus, in consiliis securus magna ordinis spe nunc incoepit, praematura eius in visitatione existentis morte triennio finivit. Postquam in prima epistula fratribus communem victum revocavit, ad industrias a suo tempore petitas alludens addidit: « Est et praeter haec Praedicatorum ordini studiis noctu et interdus incumbendum, quippe quod nostrum sit christianam fidem Romanamque Sedem ad sanguinem tueri contraque haereticos gladium spiritus quod est verbum Dei assumere. Nostrorum namque patrum exemplo quid ad Praedicatorum ordinem spectet edocti sumus »⁹.

Paulus Butigella¹⁰, sicut praedecessor e congregatione lombardica, institutione pontificia vicarius anno 1529 datus, ordinem tamquam magister per annum et dimidium regens provinciam primam Americae formatam et congregationum plurium in provincias ordinarias transformationem salutavit. De r.mi p. Du Feynier¹¹ sex annorum regimine cura observantiae promovendae in generali et in specie apud Hispanos constat. Visitatis Hispania, Portugallia et parte Galliae obiit assumente Augustino Recuperati¹² per 19 menses ordinis gubernium. Dum Paulus III ordini praeficiendum Thomam Badia commendabat, electores libertate sua utentes Alberto de Casaus (de las Casas)¹³ vocem dederunt qui et nationem hispanicam opere ac doctrinae spe multiplici famosam et provinciam Baeticam missionariam digne repraesentavit. Murmur per ordinem non levis ex Pauli III romanitate fiebat, « cum (dicente Sebastiano de Olmeda¹⁴) iam diebus nostris toties successive fuerit magistri

electio Romam delata praeter omnem morem et legem et in multorum gravamen et utinam in bonum futurorum praesagium nisi quis dicat, quia non capit (papa) quidem creari magistrum ordinis Praedicatorum extra urbem Romam aut extra Romanam curiam, sicuti nec perire prophetam extra Hierusalem ».

Quatuor sequentes magistri generales intime cum reformatione Tridentina et Piana collaborando ordini prospexerunt. Et quidem primus Franciscus Romeo¹⁵ rigidus disciplinae custos capitulo generali Salmantino 1551 momentoso praefuit. Stephanus Ususmaris (Usodimare)¹⁶ curiae Romanae acceptus, iuris sui ordinis vindex impiger bullarium quoddam anno 1555 edendum curavit. Ei successit Vincentius Iustiniani¹⁷, e principum familia Chiensi prognatus ac Genuae educatus, quem ipse Ususmaris 1546 Romam adscitum 1553 maioribus officiis in curia ordinis cumulavit. Anno aetatis 38 Iustiniani magisterium ordinis assumpsit, quod primum interitu plurimarum ditionum ordinis, deinde ultima periodo Tridentina tandemque intima habitudine Pii V cum ordine Praedicatorum¹⁸ memorandum exstitit. Desolationem partium ordinis depingens et plangens Iustiniani actum esse de praedicatoria familia in Gallia meridionali nisi ei succurratur anno 1561 dicit. Et prosequitur: « Dignitas religionis nostrae in potentissimo regno Hungariae vix unum et alterum coenobiolum nobis remansit. Provinciarum Bohemiae, Scotiae, Hiberniae, Graeciae, Terrae sanctae utinam non solo nomine gloriaremur. Amplitudo nostri ordinis in populosissima superiore Germania et Saxonia fere ad nihilum est redacta. Ubi enim doctissimi et religiosissimi illarum regionum patres, qui non nobis dumtaxat sed toti Europae ornamento erant? Ubi tantus studiorum numerus?.. Ubi legum et sanctionum nostrarum observantia, quibus tamquam vehiculis filiorum nostrorum animi ad dulces virtutum amplexus quam saepissime deducebantur?»¹⁹.

Ad purpuram evectus Iustiniani magisterium generale per duodennium expletur Seraphino Cavalli²⁰, viro sancto, transmisit. Sub eo conventus hollandici perierunt, processus Bartholomaei Carranza, qui quidem ab anno 1557 archiepiscopus Toletanus mox velut de haeresi suspectus ab inquisitione hispanica et deinde petente Pio V Romae ad castrum S. Angeli detentus erat, finem obtinuit²¹, quem venerandus praesul vix superavit. R. mus p. Cavalli post visitatas provincias italicas et Europae occidentalis usque ad Belgium partim desolatum in conventu Hispalensi fatis functus est in delatione corporis summe veneratus.

§ 50. Statuta capitularia, pontificia, Tridentina de observantia.

Tesseram observantiae regularis magister Caietanus cum capitularibus generalibus durante suo regimine maxime paupertati religiosae applicavit, dum vitae privatae et formae proprietatis tanquam disciplinam et spiritum regularem enervantibus bellum indicebatur¹. Quod ex capituli generalis anni 1508 declaratione de animo religiosorum ponendi omnia ad pedes praelatorum² et de absolute beneficiatorum fratrum³ satis constat. Beneficiati quoque ad officia inhabiles censentur⁴. Insuper vagandi libertas cohibita est ordinato « ne quis extra ordinem commorari audeat pro quacumque ratione vel negotio exceptis confessoribus principum et his qui de licentia ordinis sequuntur curias principum »⁵. Praecipua cura de studentibus ordo vigilabat, ne in universitatibus extra conventus proprios degerent⁶.

Haec idea ac vis reformatoria, quae ordinem animabat, provinciarum et congregationum vita plures effectus mutationis produxit. Potior pars congregationis hollandicae post huius discernptionem a rege Franciae factam in provinciam reformatam Germaniae inferioris anno 1515 erecta est⁷, sicut et postea congregatio hispanica statum provinciae reformatae assumpsit et congregatio observantiae Aragoniae in respectivam provinciam reformatam transiit. congregatione Franciae in provinciam Occitanam 1569 mutata⁸. Mandante capitulo generali 1539 fratres Hispani quidam ad observantiam in Lusitaniae ditione restituendam assignati sunt⁹. In provincia Teutoniae reformationi addicta. Conventuales minoritatem constituentes in congregatione particulari adunabantur, quae instante Caietano apud Leonem X 1518 (utique ad tempus quidem) suppressa est¹⁰. Anno eodem congregatio vitae regularis Hiberniae denuo agnita est et Scotiae provinciae reformatio approbata¹¹. Apud Anglos simile opus nonnisi 1529 incoepit¹².

In Italia observantiae instauratio apud S. Mariam Novellam Florentiae pluries discutiebatur¹³ Clemens VII a cardinalibus Caietano et de Schönberg consiliis auctus eodem tempore et congregationem S. Marci et provinciam Romanam supprimens ex utraque ditione unam provinciam Romanam reformatam anno 1530 constituit. Ex congregatione lombardica provincias duas reformatas S. Dominici et S. Petri Martyris erigere idem Clemens Papa in initio

volens ponderatis argumentis patrum Lombardorum unam provinciam reformatam utriusque Lombardiae die 23 septembris 1531 stabilivit¹⁴.

Pro Conventualibus Italiae diversis adunandis speciales vicariae statuebantur, nempe Romana, S. Dominici pro territorio Lombardiae inferioris, S. Petri Martyris pro superiore Lombardia. Qui quidem vicariae assumendam reformationem promittere debebant. Ut promissioni, quantum fieri potuit, obtemperaretur anno 1558 ordinatum est, «quod in vicariis.. nullus de cetero recipiatur ad habitum aut ad professionem absque expressa toties quoties in scriptis habita licentia magistri ordinis. Specialiter vero in vicaria Romana ad instantiam reverendi eius vicarii mandamus eidem vicario in virtute sanctae obedientiae, ut intra quindecim dies ab hodie eiecisse debeat omnes novitios iam receptos qui annum duodecimum nondum attigerunt »¹⁵.

Promulgatis decretis Tridentinae synodi patres capitulares anno 1564 canonēs Tridentinos et agnoscere et servare imposuerunt et praecipuos citant, e. g. de scholis sacrae scripturae cum conventibus studiorum vel aliorum iungendis, de praesentatione fratrum episcopis pro examine tum confessionum tum ordinationis, de aetate ordinandorum, de communi vita, de aetate novitiorum et profitorum, de elemosynis missarum, de electionis modo, de relatione cum monasteriis. His omnibus probatis et confirmatis addebatur moderamen concessionum a Pio V factarum¹⁶. Sub pontificatu Pii V, qui zelantioribus fratribus semper adstitit, specialia statuta « de reformatione claustralium seu conventualium » in actis capitulorum generalium reperiuntur¹⁷. Ipse Papa reformationem etiam nolentibus imponere desideravit¹⁸. Ipse quoque primam legem pontificiam universaliter obligantem de clausura conventuum virorum dedit, feminis ingressum in huiusmodi domos penitus prohibentem sublatis obstantibus usibus quibuscumque¹⁹. Bellum Conventualibus maxime Hispaniae indixit. Eius decreta ab ordine generaliter assumpta sunt. De cetero apud fratres Praedicatorum nullus in conventibus seu locis Conventualium habitu donandus erat absque magistri ordinis licentia in scriptis obtenta sub paena invaliditatis vestitionis et professionis²⁰.

Sic S. Pius V, qui praeclarus promotor reformationis Tridentinae in Ecclesia fuisse celebratur²¹, ordinem cui debitorem se devote profitebatur magnis emolumentis observantiae instruxit.

§ 51. Legislationis augmentum et cura.

Inventa ars typographica pro accuratiore et faciliore notitia constitutionum ac legislationis ordinis haud pauca commoda afferrebat ad quae magister generalis Vincentius Bandelli primus attendit¹. Ex itinere longin quarum visitationum sedulo multorum generalium acta et ordinationes, quae in conventuum scriniis delitescabant, Mediolanum deferens atque ex his constitutionum sententias dubias illustrans textui constitutionum declarationes suas apposuit insimul cum editione sua constitutionum Mediolanensi anni 1505 a capitulo generali Mediolani 1505 acceptatas². Tunc et ordinatum est, « quod omnes priores habeant regulam et constitutiones semel in anno ac ordinationes praesentes ter in anno legi faciant coram fratribus simul in mensa congregatis »³. Declarationes Bandellianae in sequentibus editionibus constitutionum ordinis communiter vel modice mutatae per saecula plura servabantur. Dum sub magisterio Caietani in capitulis 1513, 1515, 1518, revisio legum ordinis peragebatur, curante Alberto Castellano 1515 primum⁴ et mox 1516 editiones constitutionum typis Lugduni prodierunt.

Revisio anno 1513 petita has ob causas fuit: « Ad supplendum plures defectus, tollenda multa dubia, mutandaque nonnulla in melius visum est proponere universo ordini quaedam constitutionibus nostris addenda, diminuenda, vel mutanda, ut fratres sic ad invicem conferre possint, ut ex singulorum conventuum votis in capitulis provinciarum et congregationum.. tales constitutiones quales observatio ipsa cum effectu commendaret et eas delere quae communiter non servantur et omnia clara et consona iura nostra absque ambiguitatibus quantum fieri potest concludere possint »⁵. Quasdam constitutiones volunt capitulares generales anni 1513 « mature discuti et discerni in singulis capitulis provinciarum et congregationum, praeelebratis in singulis conventibus consiliis, et annotare an expediat mutare maius vel minus vel relinquere eas ut stant. Hortamur autem omnes et rogamus in Domino Iesu Christo, ut in statera iudicii ponant quid expediat magis paci et profectui interiori religionis, studii et praedicationis et hoc praeponant incommodis corporis et exteriorum rerum et apparentiae. Sunt au-

tem constitutiones quatuordecim infrascriptae :

De ieiunio sanctae crucis

De carnibus non comedendis

De non equitando

De expensis non portandis

De possessionibus non habendis

De perpetuo silentio

De capitulo quotidiano

De silentio mensae

De tempore rasurae

De electione definitorum capituli generalis in anno ultimo

De capitulo provinciali singulis annis

De electione magistri imminente biennali

De unitate campanae

De uniformitate habitus et tonsura conversorum sine corona tantum.

Non enim intendimus aliquid mutare nisi de consensu patrum et fratrum, qui quae sursum sunt sapiunt et non quae super terram et cum pace totius ordinis»⁶. Revisio per capitulum 1515 perducta anno 1518 absoluta est pluribus determinationibus prologi nec non statutis de recipiendis, de praedicatoribus, de itinerantibus, de bonis fratrum studentium, de lectoribus et magistris, aliisque convenienter edictis⁷.

Post saeculum medium res revisionis tamen iterum urgebat, quam - brevi diei 18 iunii 1566 S. Pii V munitus⁸ - r.mus p. Vincentius Iustiniani explendam suscepit.

Romae 1566 publicata haec editio nova post Bandellianam ex additis capitulorum post annum 1505 celebratorum et ex decretis Tridentinis aucta apparet⁹.

Privilegia ordinis tum in collectionibus auctore Alberto Castellano anni 1506 constante 118 bullis et anni 1508 pro congregatione lombardica additis pro toto ordine bullis 163¹⁰ tum in « bullario » r.mi p. Ususmaris 1555 edito publicabantur. Ultimo citatum opus minime privilegia quaecunque necenset. Quare petente magistro ordinis Paulus IV 1556 declaravit, ex eo quod bulla una vel alia illi operi desint, contestationem valoris vel iuris bullae unius vel alterius minime sequi¹¹.

§ 52. Stemma ordinis.

Sub ambitu huius capituli adhuc de stemmate dominicano tractetur, quippe quod in ambitu chronologico huius capituli aperte historiographo occurrit, Liceatque hic quaestionem stemmatis usque ad moderna aeva breviter illustrare. Stemmatis origo apud equites et milites, qui scuto et galea specialiter ornatis cogniti erant, invenitur. Territoriales domini suos militares sequaces stemmate distinxerunt. Longis annis elapsis post statum nobilium militariumque principes ecclesiastici qui dominio temporali et gaudebant et ei prospicere vel armis debebant medio saeculo XIII stemmata assuebant. Ordines pariter militares, quorum usus armorum atque insignium specialium ex eorum officio et statu defendendi christianitatem et pugnandi in hostes nominis christiani explicatur, stemmata adhibere solebant. Si denique saeculo XIV apud cives et apud instituta ac corporationes oppidorum et civitatum particularia signa distinctiva et ornatus deligebantur, regulares sive monasteriorum sive ordinum exeunte medio aevo stemmata sibi formare etiam coeperunt. Dum conventus monastici, qui saepissime principalem auctoritatem et pugnandi in hostes nominis christiani explicatur, stembant, ordines mendicantes ex conceptu sui instituti ab huiusmodi ornamentis abhorreere debuisse praesumeres. At pro decore religiosae familiae vel ipsi insignia habere cupiebant. De eorum origine aut ex statuto capitulari aut ex concessione imperiali vel pontificia aut ex usu alicuius sive singulorum sensim ab ordine recepto constare potest¹. Ultimum quidem apud fratres Praedicatorum accidisse videtur.

Ex saeculo XVI duae formae stemmatis in ordine Praedicatorum litigant, quarum origines maiore investigatione dilucidandae sunt, quam hic fieri potest. Tamen animadversiones aliquae utilitati semper inservient.

Currente saeculo XV armata cappata oriebantur, quae ab imagine cappae Mendicantium nomen trahunt. Primum fratres Praedicatorum et postea Carmelitae insignia huiusmodi per modum scuti et attributis convenientibus disposita sive perfecta delegisse dicuntur². Exemplo sint stemmata dominicanum in processionali anni 1494³ et carmelitanum anni 1499⁴. Et Leander Alberti in fronte libri de viris illustribus anno 1517 editi specimen stemmatis dominicani exhibet, quod in simplici scuto et campum nigrum et cam-

pum album ad formam cappae et habitus divisorum ostendit. Missale dominicanum anni 1522 eandem imaginem praebet et quidem auctam stella, palma, lilio, littera P (= Praedicatoris). Deinde anno 1533 super testimonio cardinalium plurium de indulgentiis quibusdam a Summo Pontifice pro augenda devotione S. Dominici concessis ad imaginem Dominici stemma ordinis cappatum cum ramis duobus et figura canis adstantis delineatur. Demum in libris registraturae generalis magistrorum ordinis annorum 1580, 1589, 1591 forma stemmatis cappati adiuncta stella in campo albo per socium patris generalis apposita fuit⁵. Quae forma stemmatis dominicani saeculo XVII abundantiore modo instruebatur, nempe cane qui in campo albo sedens insignibus libri, faculae, orbis circumdatur. Ampliata forma stemmatis cappati cum ramis palmae et lili et cane vigili ex tunc a patribus gravioribus et maxime ab principibus Ecclesiae ex ordine Praedicatorum assumptis ut episcopis, cardinalibus et Benedicto XIII Papa stemmati suo sive muneris sive familiae haraldico modo adiungebatur⁶. Nec sat complexitatis! Nam saltem a saeculo XIX stemma cappatum super crucem liliatam ponebatur, de qua rosarium dependebat, dum super scutum et corona quaedam et inscripta tessera « veritas » eminebat⁷. Romana forma stemmatis dominicani, non quidem complexa sed simplex, super actis capituli generalis 1891 impressa adhuc cernitur, dum postea alia forma praeferebatur quam et Analecta ordinis ab initio 1893 elegerunt.

Haec alia forma utique ab haraldicae rei peritis laudatissima quae in scuto crucem liliatam exhibet, ex Hispania ortum duxisse videtur. Atque Hispanorum est studia huius argumenti publicare, utrum horum armorum origo ex armis Guzmanae familiae an ex ordine militari forsitan S. Iacobi, an ex insignibus tribunalis inquisitionis tracta sit⁸. Constat Berruguete (s. XV) S. Dominicum baculo nixum pinxisse, cuius extremitas suprema liliata cruce clauditur⁹. Pariterque certum est, aliqua membra inquisitionis, etsi non ordinis Praedicatorum essent, crucem liliatam in vel sub stemmata adhibuisse¹⁰. Tandem in lapidibus mortuariis circa annum 1540 pro cardinalibus Caietano († 1534) et von Schönberg († 1537) ad frontem ecclesiae Minervitanae de Urbe locatis (utinam sciretur quandonam et per quemnam!) forma hispanica stemmatis apparet hac cum notanda explicatione: Ordinis Praed.orum insignia haec sunt¹¹. Per partes ordinis in Hispania et Indiis haec crux

liliata interdum cane symbolico vel ramis aut stella vel aliis adaucta² velut *stemma dominicanum* habebatur.

R. mus p. Larroca in *stemma* suum utramque formam *stemmatis* romanam superius et hispanicam inferius assumpsit. In recentissimo tempore scutum hispanicae formae verbis « *Laudare benedicere praedicare* » additis et stella superposita velut ordinis *Praedicatorum* *stemma* libentius consideratur.

b) RESTRICTIO LIBERTATIS ORDINIS (1578-1645),

Ordinis status intrante hac periodo amplitudinem orbis replevit, quemadmodum magister generalis Paulus Constabile in epistula actis capituli anni 1580 praevia curiose delineat: « *Convenerunt enim veluti dato signo ad nostra Romana comitia non Itali solum aut Hispani et Galli, quorum tamen prima et praecipua pars est, sed et Lusitani, Dalmatae et Graeci, Germani, Poloni, ab ortu solis longi et incerti litoris Indi, ab eius occasu Flandri extremeque hominum Morini* »¹.

Instabant quidem partibus Germaniae inferioris et Galliarum novae per haereticos invasiones ac detrimenta et Germanis durante bello triginta annorum tribulationes et oppressiones, quae pacificum incrementum graviter impediunt, et Polonis perturbationes ac necesse per schismaticos illatae et missionariis extremis orientis Indiaeque martyria sed universaliter fratres *Praedicatores* agmen forte, lucidum scientia, verbo, exemplo se praebuerunt, ducibus saepe aetate non ita proventa dotatis (Fabri anno aetatis circa 42, magisterium obtinuit, Beccaria 39, Secchi 52, Ridolfi 51) adhaerentes. Celandum quidem minime est temporis evolutionem alias formas vitae regularis saeculo XVI produxisse, quae cum ordinibus e medio aevo ortis differentias regiminis vel modi sese habendi observantiarum plures habebant. Ordini *Praedicatorum* cum his foundationibus recentioribus et viribus sacri zeli et industriarum experimento metiri se contigit². Dum generose ex possessione traditionis laborem suum ipse strenuus exserebat, novorum progressus vel observare vel admirari desinere nequivit.

Auctoritate Sixti V erecta anno 1586 sacra congregatio pro Regularibus³ singulis institutis religiosis consideranda fuit. Haec autem congregatio ordinario modo res ordinum et congregationum moderans, specialibus viris et passionibus allicientibus facile cir-

cumveniri potuit, prout ex depositione duorum magistrorum generalium Sixti Fabri et Nicolai Ridolfi intra annos 55 ad machinationes quorundam factas apparet.

§ 53. *Industriae reformationis protractae.*

Si denuo de observantiae quaestione ac cultu speciali nunc tractandum est, ratio ex circumstantiis particularibus repetitur, quae et promotionem observantiae arduam rem fuisse et systema congregationum observantiae deputatarum iterum introductas ostendunt. Etsi continuo pluriesque ordo vigilavit, ne sub specie reformationis regularis divisio fratrum oriretur¹, agitationes quaedam in hac re eliminari non potuerunt. Magistri generales omnes huius periodi, sub arctiore disciplina nati atque enutriti, propensionem ordinis indubie ad custodiendos augendosque severos mores religiosos compellebant, adiutores suos ex fratribus observantioribus sumendo e. g. Marcum de Marcenisio, Petrum Girardel. Atque capitula generalia modo et praescriptiones inculcationes ad maiorem observantiae commendationem incessanter assumebant, modo ordinationes extraordinarias per protectorem auctoritate apostolica datas referebant², modo bullas pontificias Clementis VIII, qui de cetero personae et memoriae S. Pii V debitor³ ordinem Praedicatorum magni semper habuit, actis inserebant.

Clemens VIII, si in bulla anni 1594 regularibus utriusque sexus largitionum munerum interdixit, nempe expensas maiores, quibus vel ipsi regulares favorem extraneorum aut ipsius protectoris acquirere obligabantur, concesso quidem titulo gratitudinis vel conciliationis benevolentiae vel pietatis⁴, in bulla anni 1599 de reformandis religiosis meritissimum locum omnibus singulisque ordinibus competere si regulam constitutionesque ad unguem observarent digne asseruit⁵. Atque spiritu strenuae observantiae roborati patres capitulares anno 1605 prioribus provincialibus ordinarunt et strictissime mandaverunt, ut « unusquisque in sua provincia unum vel plures conventus iuxta qualitatem et numerum fratrum deputet, in quibus regula et constitutiones ordinis nostri cum omni rigore ab omnibus illic degentibus ad unguem observentur nec cum aliquo ibi commorante in carnibus vel aliis regulari vitae repugnantibus quoquomodo aut quovis praetextu vel colore, nisi propter actualem infirmitatem dumtaxat dispensari possit. In quibus conventibus et

locis nemo invitus cogatur manere nec aliquis volens a suo retrahatur fervore, nisi quem iam arrepti propositi et ceptae observantiae paenituerit »⁶.

Huic Ecclesiae atque ordinis voluntati restaurationem religiosam iugem prosequendi et conatus et decisiones plures respondebant. Sic per capitulum generale 1605 fratribus universis qui doctrinis Indorum et Aethiopum inserviunt gravissime praeceptum est: ne quis eorum per se vel per alium mercaturam facere audeat, nec ad hunc finem aliquid emere vel vendere praeter proprio victui vel vestitui necessaria⁷. Deinde 1629 illa lex de deposito generali in Urbe ad necessitates ordinis et provinciarum communes sublevandas data huc spectat, cum huius depositi fructum vitae regulari in desolatis regionibus restaurandae ex parte applicare intenderetur⁸. Patres enim illi qui maxime ex Italiae et Hispaniae provinciis ad alias ditiones in studio et regulari observantia iuvandas destinabantur⁹ — iique in Gallia, Germania, Bohemia, Hungaria, Russia hac durante periodo reperiuntur — ex ordinis generalibus stipendiis plerumque mitti debebant.

Cum decreta generalia effectu sufficienti carebant, particulares industriae regimen congregationum observantiae resumebant. Dum ex una parte e. g. vicaria S. Dominici in provinciam Venetiarum 1580 et vicaria S. Petri in provinciam eiusdem tituli 1604 et congregatio gallicana in provinciam Parisiensem 1611 transformabantur, alia ex parte novi coetus a compagine provinciarum separati sunt. Primum in Italia, ubi venerandis patribus quibusdam promoventibus probante magistro Sixto Fabri 1583 congregatio sub nomine S. Mariae Sanitatis Neapoli orta est, quae ad celebritatem maiorem subito crescens per provincias Regni aliasque bonum suum diffudit¹⁰.

In partibus Gallorum promotor observantiae insignis Sebastianus Michaelis (1543-1618) exstitit¹¹. Qui utique filius congregationis Franciae sive mox provinciae Occitanae, post munus professoris impletum inter suos observantiae dilapsui occurrere cupiens modum suum excogitatum per magistrum generalem Beccaria 1589 probare fecit, eumque 1593 executioni mandavit. Interea p. Michaelis provincialem egit. Quos successus reformatoria factio Occitana obtinuit et promisit qualique protectione ex parte ordinis capitulariter congregati fruebatur ordinatio anni 1601 monstrat, secundum quam in provincia hac « nullus ad aliquem gradum aut praelaturam nec

ad simplicem lecturam admittatur nisi sub reformatione et vitae regularis observantia velit vivere idque mandamus sub paena absolutionis ab officio »¹². Cum vero provincia tota ad observantiam non traheretur et contentiones imminerent, varios post casus a patre Michaelis eiusque opere superatos, Henricus IV ad favorem Observantium inclinatus, a Summo Pontifice separationem eorum a provincia Occitana 1608 obtinuit. Parisiis et in aula regia p. Michaelis eiusque sequaces optime semper recipiebantur. Anno 1629 congregatio sub patrocinio et nomine S. Ludovici regis collocata est. Magister Ridolfi ad specimen vitae regularis Romae exhibendum aedes sacras S. Sixti ad viam Appiam ab eo restauratas fratribus pluribus huius congregationis e Gallia vocatis deputavit, qui Urbi aedificationi erant. At ex processu in magistrum Ridolfi instaurato protectione carentes et aëre minus salubri moti fratres locum S. Sixti dereliquerunt¹³.

Per Antonium Lequieu († 1676), filium congregationis S. Ludovici, novis desideriis reformandi ardentem, congregatio observantiae et pro missionibus peragendis instituta est, cuius zelus et rei nostrae in pluribus mutatio sapienter a capitulis generalibus mitigabatur vel cohibebatur¹⁴.

§ 54. Regimen ordinis.

Proficua venerandi magistri Seraphini Cavalli ordinis moderatio per strenuum, natalibus ac doctrina et fideli zelo illustrem fratrem Paulum Constabile¹ continuabatur. Ad cuius quidem electionem non absque interventu inopinato protectoris cardinalis Bonello et modo apud fratres Praedicatores insolito perventum est. Nam Bonello suae provinciae fratrem Sixtum Fabri, cui profunde adversaretur, a magisterii spe et potestate excludere volens, a Gregorio XIII elenchum eligendorum electoribus generalibus praesentari fecit. Inter quos 4 optimos patres ad magisterium generale a Papa propositos, Fabri utique deerat et primum locum Constabile tenebat, qui et regimen ordinis aassumpsit. Qui quidem ordinationes ad unguem executioni mandatas videre maluit quam novas condere. Visitationes sedulo perfecit, decreto Bononiae dato anni 1582 Ioannem Chrysostomum de Aracena vicarium generalem formandae congregationis missionariae extremi orientis nominavit. Post eius finem sanctum ordo ab eligendo Sixto Fabri detineri nequivit².

qui annos 42 natus, ingenio et ordinis notitia excellens ad statum fratrum Praedicatorum valide promovendum idoneus videbatur. Fidenter fratres ad fontes claritatis pristinae redire evocans « moveat vos (inquit) et metus et amor Dei ac vestrae salutis. Renovare iuventutem nostram et ad spem diuturnioris vitae redire possumus, et negligemus? »³.

Ad incrementum studiorum, pro quibus 1585 rationem delineavit, et pro observantia capituli generalissimi celebrationem molitus est, quod habitis provinciarum placitis pro anno 1588 Neapoli habendum indixit. Dum autem generalis magister in visitatione moraretur eventaque eius deceptione per lusitanam priorissam monasterii Annuntiationis Ulyssiponensis pro festo Pentecoste anni 1589 capitulum generale nomine Sixti V, e franciscana familia ad sedem S. Petri evecti, Romam convocatum est. Quinam capitulum generalissimum anni 1588 impediverit, nescitur. In Italiam Fabri rediit a Pontifice depositus est. Florentiae primum et deinde Romae apud S. Sabinam vivens, anno 1594 in pace quievit. 1589 autem « legitime vacante generalatu »⁴ 1589 Hippolytus Maria Beccaria magister 51. ordinis salutatus est⁵, natalibus pariter ac eximiis spiritus dotibus et fortitudine voluntatis ac devotione insignis. Ordo Praedicatorum regimini lombardico traditus fuisse cernitur. Non solum iam sex magistri generales immediate sibi e provincia Lombardia succedebant, sed et cardinalis Bonello Lombardus efficacissime in ordine imperitabat. Dissentiens cum cardinali protectore magister Beccaria iura magistri generalis contra fratres iudicia extra ordinem petentes a Papa confirmata obtinuit, et probum in visitationibus usque ad Poloniam productis se ostendit. In capitulo generali anni 1600 partes quasdam fovisse dicitur, secundum quas in posterum electiones in ordine tollerentur, ita ut provincialium institutio ad magistrum generalem in comitiis generalibus et conventuum priorum nominatio ad provincialem in coetu provinciali spectaret. At modum electionum antiquum consilio quoque cardinalis Bernieri patres plurimi servarunt, ita ut innovatio evitaretur.

Neapoli adhuc Beccaria fatis ereptus est, assumente gubernacula ordinis 1601 r.mo p. Hieronymo Xavierre e provincia Aragoniae, doctrina, eloquentia, pietate praestante⁶. Procuratorem generalem Marcum Maffei sibi sociavit. Observantiam augere et spiritum ordinis etiam ex eius historia illustrare cordi ei erat. Post capitulum generale Vallisoletanum 1605 in Hispania remanens congrega-

tionum de auxiliis, ex anno 1597 sub Clemente VIII coeptarum, finem a Paulo V impositum anno 1606 percepit. Ad regias confessiones petitus purpuraque Romana 1607 donatus anno seguente obiit. dum ordo per Ludovicum Ystella vicarium generalem re vera ultimo illo tempore administrabatur.

Vitae religiosae exemplo ante, per et post magisterium generale r. mus p. Augustinus Galamini Lombardus erat, qui sexennio rem Praedicatorum attente moderans, capitulo generali Parisiensi memorando anni 1611 praesedit⁷. « Fuit sui ordinis decus, episcoporum speculum, lumen senatus et purpurae » († 1639)⁸.

Si iam 1601 pro electione magistri generalis politicae Europae factiones influebant, id magis pro electione 1608 contigit, una vice potius Hispanis, alia vero vice Gallis triumphantibus.

Longioris temporis munus Seraphinus Secchi Papiensis gessit⁹, qui amator regularis observantiae, austerus quodammodo et in gratiis parcus erat. Sedulo labori visitandi ordinis per se vel per delegatos emissos insistens, regularem vitam pie et prudenter ordinavit et commendavit, sicut et fratres ad propagandam fidem iuxta directiones novae congregationis Romanae huic rei praepositae animavit¹⁰. Privilegia ordinis tuebatur editionemque constitutionum post capitulum Ulyssiponense 1618 noviter revisam et declarationibus capitulorum generalium per annos 50 ultimo elapsos celebratorum auctam curavit¹¹.

Tandem translatione corporis S. Thomae Tolosae peracta, prope Avenionem 1628 exspiravit.

Eius successor Nicolaus Ridolfi, qui e Florentina patricia gente ortus, Leonis XI Papae e sorore pronepos, Romae ab amico S. Philippo Neri habitu ordinis inductus mox religiosis virtutibus, scientiae et rerum peritia enitebat, anno 1629 ordinem regendum suscepit¹². Progressui observantiae et corde et elargitionibus, ut illis pro novitiatu generali Parisiensi datis, favebat, ordinem tum visitationibus tum epistulis encyclicis animans et elevans. In asserenda regularitate inimicum particularem sibi quemdam p. Lupi fecit, cuius occasione invidorum fallaciumque calumniis exagitatus est magister generalis atque ab Urbano VIII, mense aprili 1642 iam in statum accusationis redactus, apud aedes S. Sixti de Urbe primum et dein apud S. Petrum in Vinculis detentus, mense iunio a generalatu suspensus.

Per rationes personales ex parte cardinalis Maculano, pp. Lupi, Cattoni, Michaelis Mazzarino ac per respectum familiae propriae ex parte Papae haec humiliatio magistri Ridolfi explicanda est. Prosequendo rem, Mazzarino provincialis Romanus ab ordinis protectore cardinali Barberini callide extorsit, quod ipsi facultas praesidendi capitulo generali proximo Ianuensi fieret. Eo praeside in prima sessione capitulari magister Ridolfi a generalatu depositus est. In altera sessione Mazzarino ad moderamen ordinis electione sequacium suorum pervenit. Provinciae illae, quae magistro Ridolfi suspenso quidem sed non exauctorato deditae Mazzarino subici respuebant, Cornelianum prope Ianuas secesserunt. Ibi per Dominicum de Marinis Thomas de Roccamora provincialis Aragoniae ad magisterium generale evectus est. Hanc fratrum scissionem videns Urbanus VIII et Ridolfi depositionem agnovit et utriusque novi magistri electionem irritavit. Quo non obstante Mazzarino Romae apud Minervam velut magister ordinis gerere se audebat, donec omnino interdictus est. Ad magisterium S. Palatii, archipraesulatus, imo cardinalatus promotus 1648 Mazzarino annos 43 natus obiit. Roccamora 1643 ad sedem archiepiscopalem Maioricensem evecto demptaque ab Urbano elegibilitate in magistrum generalem tribus e Ridolfi fautoribus, per electores Romae 1544 congregatos Thomas Turco Cremonensis magister generalis rite salutat¹³.

Qui doctissimus in thomistica disciplina vir in visitationibus provinciarum latinarum bonum ordinis auxit sicut et specialiter litteras sacras et chronicas edendas commendavit. Post lustrum huius regiminis ob mortem finitum ex auctoritate Innocentii X, qui Ridolfi causam iterum cardinalium coetui et iudicandam tribuit et integritatem atque innocentiam denunciavit, Ridolfi particulari titulo praesidis generalis moderator ordinis fratribus Praedicatorum donatus est. Absque dubio vota electorum Ridolfi anno 1650 in se congregasset, nisi die decima ante electionis terminum e vita cessisset¹⁴.

c) TEMPUS ABSOLUTI REGIMINIS (1650-1747).

Magna haec periodus physiognomiam clare expressam ostendit tum in moribus quibusdam novis, qui in ordine inveniebantur tum in actione doctrinali. Si iam ex definitione Tridentina rei or-

dinum et cleri saecularis, limitatio vitae publicae regularibus imponebatur, gubernia civilia exinde saepius ita in regimen religionum se ingerebant, ut et regularibus ex hac parte diminutio libertatis actionis immineret.

Inter varias partes ordinis ditio Hispanorum maxime emicuit, quae et sanctos canonizatos et fratres uberrimos et doctores magnos et generales plures ordini tribuit, deinde etiam Itali numero et actione satis conspicuis vivebant, dum Galli doctores insignis notae praesentarunt. Insuper provinciae desolatae saeculo XVI in terris Hiberniae, Angliae et Germaniae, Bohemiae, Hungariae varie quidem sed feliciter restaurari coeperunt, Polonis magis magisque efflorentibus.

Si quidam alte nimis sapientes populi favorem amiserint, nunquam fratres virtutum formam habentes defuerunt, qui rudibus et parvis pabulum praedicationis evangelicae praebebant.

Actio demum scientifica pro theologicis negotiis solvendis, doctrinis traditionalibus et genuinis explanandis et defendendis ordinem in re rituum Sinensium, Iansenismi, Gallicanismi, Probabilismismi vere cum Ecclesia sensisse continuo manifestat.

Editiones litterariae et scientificae ab ordine promotae incipiendo ab editione operum B. Alberti Magni, ad libros de scriptoribus ordinis vel ad bullarium ordinis magnifice pro aevi huius ratione prodierunt.

§ 55. Characteres novi in ordine vigentes.

Mores aevi illius, quod ex parte sub nomine absolutismi principum venit atque ex parte altera Mercantilismum oriri vidit, sicut in coetum ecclesiasticum universalem, ita et in rem ordinis Praedicatorum influere sciverunt. Qui quidem mores ac novi characteres his praecipue denotantur, nempe ex parte superiorum apparatus magnificentiae ac splendoris externi, aucta centralisatione administrativa, absoluto modo regiminis, ex parte vero subiectorum recursum ad extraneos maxime ad potestatem laicalem et nationalismo exaggerato¹.

Fastosa species externae magnitudinis ac celsitudinis, quibus coetus hominum pompa ampla tunc gloriari studebant, in electione superiorum e nobilissimis generibus descendantium ostendebatur. Optime certe hoc factum fuit, si electi dignitatem suam

cum inclitae stirpis laude coniunxerunt. Post Nicolaum Ridolfi qui claris natalibus excelluit, mox magistri generales de Marinis, de Rocaberti, de Monroy sanguinis celebritate conspicui ordinem regendum susceperunt. Specialiter Ioannes Thomas de Rocaberti, qui iam ex provincia sua Aragoniae cum optimatibus et principibus litterarum commercia colebat, magisterii sui adeptionem dominantibus terrae nuntiavit². De cetero huiusmodi nuntii sicut et auguria nativitatibus atque anni novi ad principes notabiliores data usque ad generalatum r.mi p. Jandel inclusive ostendi possunt. Dum ante annum 1650 magistri ordinis non tam fixo et stabili modo sicut postea Romae residebant, sed potius in visitando ordine vel in accessu ad capitula generalia occupabantur, residente ordinario Romano procuratore generali vel vicario generali existente³. ex nunc residentia Minervitana magistri generalis curiali modo perficiebatur. Insuper secundum mores Romanos pro mensibus aestivis villa quaedam extra Urbem amoeno situ commendata a magistro generali sociisque recipienda erat. Nostri quidem villam Sancti Pastoris prope Praeneste, ab anno 1644 in possessione fratrum S. Sixti veteris, probabiliter sub r.mo p. de Monroy deligebant. Prosper Lambertini villam hanc adire in deliciis habebat, dum r.mus p. de Boxadors eam pulchriorem atque commodiorem reddidit. Series imaginum moderatorum ordinis Praedicatorum quaedam et nonnisi a saeculo XVII authentica ibi muris appensa fuit, quae hodie (cum villa S. Pastoris 1845 collegio Germanico addicta sit⁴) in collegio Angelico servatur.

Quo diuturnior commoratio Romana magistrorum generalium effecta est, quo rariores visitationes per eos fiebant, eo magis ad comitatus ac receptiones emphasi abundantes excrescebant si quando suscipiebantur, ut sub p. Cloche in peragrations per Italiam superiorem⁵. Honores quoque, qui auctoritati porrigebantur, saepissime ex dedicationibus librorum ampullose declamantibus vel resultare deberent vel resultant.

Imminuta celebratione capitulorum generalium, quorum intervalla regularia ex conditionum sive civilium sive bellorum causis ordinarie differebantur, donec ordini post alicuius magistri generalis obitum de novo capite providendum erat, potestas regiminis per magistros generales plerumque solos exercebatur. Et loco consiliorum capitularium consilia generalitia magistri ordinis cum sociis suis potius in usum ac momentum venerunt. Hortationes directio-

nesque non tam a comitiis generalibus quam epistulis encyclicis ab ordinis supremo moderatore e sua Romana curia datis ad notitiam fratrum pertingebant. Sic centralisatio quaedam orta cernitur, quae ad imaginem papalis aulae numero semper maiore congregatorum plenae formata, decreta in ordinem universum imperando propagabat.

Neque ab hac centralisatione multum absolutismus quidam distat qui non solum in saecularibus monarchiis dominabatur, sed etiam administrationes ecclesiasticas penetraverat⁶.

Ut huic centralisationi atque absolutismo interdum incommodum provinciae vel domus vel fratres singuli adversarentur, recursus ad localem auctoritatem civilem velut medium aptum saepe sumebant. Qui recursus loquela aperta certe non solum a capitulo generali 1650 verum etiam in specialibus encyclicis r. morum pp. de Marinis 1658 et Pipia 1722 reprobabatur⁷. Exemplum huiusmodi petitionum extra viam ordinariam factarum in formatione provinciae S. Ludovici, e congregatione eiusdem nominis ortae, 1668 perspicitur, quam quidem per cardinalem legatum statutam magistrorum ordinis a Papa confirmari atque ita recte componere curavit⁸.

Tandem Nationalismus dignitatem ac verum successum plurimum partium ordinis obfuscavit. Pari modo quo merita iusta de singulorum regionum re civili et publica aequae agnoscantur, eo et excessus dependentiae a propria natione vel intolerantia in alias potestates vel populos reprobandi sunt. Si Itali ius constitutionale praesertim de vicariis generalibus post mortem magistrorum ordinis habendis in suum favorem, pontificia utique auctoritate roborati, detorquebant. Galli iam ex saeculo XVI satis voluntati regiae indulgentes praecipue in congregatione gallicana ortum et evolutionem suae rei intime cum desiderii gubernii connectebant⁹. Dependens conventus S. Maximi eo usque crevit, quod non solum parlamentum Provinciae de domo illa quaecumque statuere potuerit, verum etiam quod fratres quidam decreto r. mi p. de Monroy infensi conventum suum in abbatiam commendatariam 1671 transformari intenderint¹⁰. Antonius Lequieu¹¹ et Ioannes Carré¹² dominorum temporalium se clientes nimis ostendisse, constat. Lusitanis et Hispanis id tribuendum est, quod in extensissimis suis territoriis ultramarinis non nisi suae nationis fratres operi missionario vacare permittebant¹³. Neque exteris missionariis naves conscendere licebat nisi sub nominibus transformatis (Moralis-Morales), vel assumptis (Angelus Orsucci — Ferrer, Ludo-

vicus Traryn - Flores). Nationalismus quidam apparet, si imperator Iosephus I de magistri generalis socio Henrico Faber germanico non ita contentus huius loco Raymundum Fitzing Austriacum proposuit ac commendavit¹⁴, vel si Poloni cum Lithuanis et Ruthenis aut Bohemi cum Polonis haud raro dissentiebant¹⁵.

§ 56. Quaestiones legislativae et administrativae.

Summi Pontifices memoranda quaedam statuta pro bono religionis etiam hac periodo durante dederunt. Bulla sua diei 15 octobris 1652 Innocentius X uno calami ductu matura habita deliberatione s. congregationis Regularibus praepositae cuiuscumque ordinis vel congregationis parvas domos in quibus ob numerum exiguum religiosorum regularis disciplina iuxta peculiaria instituti placita servari nequibat tum in Italia et insulis adiacentibus tum extra has partes perpetuo exstinxit, suppressit atque abolevit, imposito quod infra sex menses domos huiusmodi realiter dimitterentur. Haec reductio parvarum domorum sicut convenientissima fuit, ita et salutaris pro dignitate ordinis et provinciarum exsistere potuisset, nisi effectus plenus pontificii statuti in Italia et extra Italiam magna ex parte nimis explicationibus sequentibus et restrictionibus impeditus fuisset¹. Deinde Innocentius XI 1677 specialiter pro ordine Praedicatorum quatuor decreta probavit, quae per protectorem cardinalem transmissa sunt « ab ipso magistro statim electo iuramento promittenda coram capitulo electorum priusquam in ecclesiam ad recipiendam obedientiam descendat ». 1679 haec decreta iterata fuerunt².

Primum de capitulis generalibus quolibet triennio celebrandis; secundum de visitatione Europae provinciarum personaliter a magistro generali facienda « cum ea maiore modestia et parsimonia quam religiosa humilitas exigit tam circa numerum sociorum aliorumque comitum et familiarium, ut non excedatur numerus sex vel octo... ideoque omnes expensae non possint excedere scuta quatuor quolibet die; tertium de nominatione magistrorum theologiae iuxta constitutionem Bonifatii IX; quartum de subscriptione actorum et decretorum capitularium per cardinalem protectorem et tres qualificatos patres a capitulo generali deputandos. Observantia tamen horum punctorum in se corruiat tum ex temporum adversitate quae celebrationem capitulorum vel faciendas visitationes non permisit sive ex rerum et iuris conditionibus quae promotionem magistrorum et subscriptionem actorum secundum normas usitatas fieri postulabant³. dum subscriptio indicta varie adest⁴.

Benedictus XIII die 26 maii 1727 bullam « Pretiosus » fratribus Praedicatoribus transmisit in qua per paragraphos 85 eorum privilegia et iura roborat, innovat, extendit, declarat novisque concessionibus ampliat⁵. Hanc et alias eiusdem Papae litteras apostolicas in ordinis dominicani favorem Clemens XII 1732 ad terminos iuris redegit, ita ut pro fratribus Praedicatoribus nonnisi ea valerent quae absque Benedicti XIII concessione iam ex iure communi, concilio Tridentino, decretis ac constitutionibus apostolicis aliis possidebant⁶. At Clemens XII 1733 vicariis congregationum ius elegendi magistrum generalem in capitulis generalibus concessit, quod ius Benedictus XIV 1742 eis ademit⁷. Praeter haec statuta Papparum et congregationis de Regularibus studium promovendorum morum religiosorum semper vigeat, etsi in particulare circumstantiis Papae praesertim ex personali habitudine ad magistros generales hos ab ordine visitando retinuerint.